tir de 1853, es acaso, con sus estrofas imperfectas y a veces 
fragmentarias, uno de los ejemplares más típicos de esta 
poesía noticiera para consumo exclusivamente popular.

ARGUMENTO SOBRE EL ASESINATO 
del

GENERAL DON JUAN FACUNDO QUIROGA
por

Liberato Orqueda

Año 1835

(Para cantar por cifra)

Año de mil ochocientos 
treinta y cinco; —¡y año 

[nuevo!
Murió el General Quiroga 
el diez y seis de febrero.

El vivía por La Rioja, 
se dirigió a Buenos Aires, 
porque los pueblos pasaban 
algunas necesidades.

Cuando llegó a Buenos Aires, 
López y Quiroga unidos, 
le mandan unir los pueblos